
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XX 

 
N.  170 –  gennaio 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 131 articoli spogliati ed è stato licenziato il 5 febbraio 2014. 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         26 

INDICE DEI DESCRITTORI        29 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       33 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 17
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 24
Arte e letteratura 21
Assistenza sociale/Servizi sociali 19
Banche/Sistema e mercato finanziario 16
Caccia 17
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 22
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 16
Diritto amministrativo 12
Diritto comunitario 12
Diritto costituzionale 11
Ecologia/Tutela ambientale 24
Economia e sviluppo economico 16
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 16
Filosofia/Religione 21
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Immigrazione/Emigrazione 20
Lavoro 14
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 18
Pubblica amministrazione 10
Pubblico impiego 11
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 12
Risorse energetiche 25
Sanità e igiene pubblica 18
Scuola e università 20
Servizi pubblici locali 9
Sicurezza pubblica/Criminalità 10
Storia e geografia 22
Teoria e scienza politica 12
Unione europea 11
Urbanistica 13

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 9 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità .......................................................................................... 10 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 10 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 11 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 11 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 11 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 12 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 12 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 12 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 12 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 13 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 13 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 14 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 14 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 16 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 16 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 16 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 16 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 17 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 17 
4.03 Caccia ................................................................................................................................. 17 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 18 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 18 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 18 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 19 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 20 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 20 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 20 
6.09 Arte e letteratura................................................................................................................. 21 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 21 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 22 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 22 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 24 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 24 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 24 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 25 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Bertolissi, Mario <1948- > 
Il nuovo statuto della Regione Veneto: potere regolamentare e moduli di fuga dal 
regolamento / Mario Bertolissi, Rivista amministrativa della Regione Veneto, n. 1-4   2012,  
p. 17-24 
Atti del Convegno su «Verso il nuovo ordinamento degli enti locali: dalla legge statutaria 
n. 1/2012 della Regione Veneto alla ristrutturazione delle autonomie provinciali e 
comunali» tenutosi a Castelfranco Veneto il 30 novembre 2012 
Descrittori: Statuti regionali ; Regione Veneto  
 
Bin, Roberto <1948- > 
Il governo delle politiche pubbliche tra Costituzione ed interpretazione del giudice 
costituzionale / di Roberto Bin, Le Regioni, n. 3   2013, p. 509-528 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione 
 
Camerlengo, Quirino <1968- > 
I rapporti tra presidente della giunta e gli assessori: profili di diritto regionale comparato 
/ di Quirino Camerlengo, Le Regioni, n. 3   2013, p. 529-574 
Descrittori: Diritto regionale ; Giunte ; Assessori 
 
Panzeri, Lino 
I riferimenti alle minoranze linguistiche nel nuovo Statuto del Veneto: luci e ombre / di 
Lino Panzeri, Le Regioni, n. 3   2013, p. 593-610 
Descrittori: Statuti regionali ; Regione Veneto  ; Minoranze linguistiche 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Albo, Francesco 
La tutela "rinforzata" degli equilibri di bilancio negli enti locali dopo l'entrata in vigore 
del D.L. n. 174/2012 / di Francesco Albo, Azienditalia, n. 11   2013, p. 745-751 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci ; Controllo finanziario 
 
Bruno, Adriana 
Armonizzazione dei sistemi di contabilità e bilancio: lo stato dell'arte della 
sperimentazione in Regione Campania / Adriana Bruno, La finanza locale, n. 5-6   2013, 
p. 43-51 
Descrittori: Contabilità ; Bilanci pubblici ; Standardizzazione ; Regione Campania  
 
Cimbolini, Luciano ; Guiducci, Anna 
La corretta rappresentanza dei vincoli nella gestione di tesoreria dell'ente locale / di 
Luciano Cimbolini e Anna Guiducci, Azienditalia, n. 11   2013, p. 759-766 
Descrittori: Enti locali ; Tesoreria ; Bilanci ; Gestione 
 
Dallara, Antonio ; Rizzi, Paolo 
The evaluation of the negotiated planning in Italy: a counterfactual analysis / by 
Antonio Dallara and Paolo Rizzi, Economia politica, n. 3   2013, p. 313-338 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Programmazione economica 



   8

 
Maronta, Fabrizio 
Per salvare l'Europa aboliamo l'euro? / di Fabrizio Maronta, Limes, n. 11   2013, p. 27-
36 
Descrittori: Euro  ; Unione europea ; Politica monetaria ; Unione economica e monetaria  ; Crisi 
economica ; Indebitamento 
 
Massa Gallerano, Greta 
Il federalismo demaniale tra crisi economica e riduzione del debito: verso la dismissione 
dei beni pubblici? / di Greta Massa Gallerano, Le Regioni, n. 3   2013, p. 575-592 
Descrittori: Federalismo ; Demanio ; Beni pubblici ; Gestione 
 
Piscino, Eugenio 
Le modifiche all'imposizione immobiliare in tema di Imu / di Eugenio Piscino, La 
finanza locale, n. 5-6   2013, p. 7-18 
Descrittori: Imu  
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bobba, Giuliano 
Candidates in a negative light : the 2013 Italian election campaign in the media / by 
Giuliano Bobba ... [et al.], Rivista italiana di scienza politica, n. 3   2013, p. 353-379 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni politiche ; Italia  ; 2013 ; Strumenti della comunicazione 
 
Buscicchio, Francesco 
Il c.d. rito elettorale e il rito ex art. 129 c.p.a. / di Francesco Buscicchio, Giurisdizione 
amministrativa, n. 10   2013, p. 2212-2224 
Tar Lazio, 24 aprile 2013, n. 4128 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Elezioni regionali ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali  
 
Ceccarini, Luigi ; Diamanti, Ilvo <1954- > 
Da compaesani a spaesati l'identità incerta degli italiani / di Luigi Ceccarini e Ilvo 
Diamanti, Limes, n. 9   2013, p. 49-56 
Descrittori: Partiti politici ; Crisi politica ; Italiani  
 
Massari, Oreste <1947- > 
Il Pd, un partito finora inerziale / Oreste Massari, Il Mulino, n. 6   2013, p. 952-961 
Descrittori: Partito democratico della sinistra  ; Partiti politici 
 
Melis, Guido 
Sulla prossima legge elettorale / Guido Melis ... [et al.], Il Mulino, n. 6   2013, p. 978-991 
Descrittori: Legislazione elettorale  
 
Occhetta, Francesco 
I cattolici in politica: aurora o eclissi? / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3925   
2014, p. 47-57 
Descrittori: Cattolici ; Politica 
 
Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > 
La base regionale dell'elezione del Senato: uno «scoglio» costituzionale per la 
legislazione elettorale in attesa di una futura (ma incerta) revisione dell'assetto 



   9

bicamerale del Parlamento / Giovanni Tarli Barbieri, Le Regioni, n. 3   2013, p. 495-507 
Descrittori: Legislazione elettorale  
 
Vaccari, Cristian 
Social media and political communication : a survey of Twitter users during the 2013 
Italian general election / by Cristian Vaccari ... [et al.], Rivista italiana di scienza politica,  
n. 3   2013, p. 381-409 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni politiche ; Italia  ; 2013 ; Forme della comunicazione ; Internet  
 
Vegetti, Federico ; Poletti, Monica ; Segatti, Paola 
When responsibility is blurred : Italian national elections in times of economic crisis, 
technocratic government, and ever-growing populism / by Federico Vegetti, Monica 
Poletti and Paolo Segatti, Rivista italiana di scienza politica, n. 3   2013, p. 329-352 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni politiche ; 2013 ; Italia  ; Crisi economica 
 

1.04 Enti locali 
 
Albo, Francesco 
Il potenziamento dei controlli della Corte dei conti sugli enti locali nel D.L. n. 174/2012 
/ di Francesco Albo, Azienditalia, n. 12   2013, p. 825-831 
Descrittori: Finanza pubblica ; Enti locali ; Controllo ; Corte dei conti 
 
Rocco, Fulvio 
Le autonomie dei comuni nel nuovo sistema statutario veneto e le opere strategiche 
regionali: tra accordi di programma, conferenze di servizio e commissari straordinari / 
Fulvio Rocco, Rivista amministrativa della Regione Veneto, n. 1-4   2012, p. 27-44 
Atti del Convegno su «Verso il nuovo ordinamento degli enti locali: dalla legge statutaria 
n. 1/2012 della Regione Veneto alla ristrutturazione delle autonomie provinciali e 
comunali» tenutosi a Castelfranco Veneto il 30 novembre 2012 
Descrittori: Comuni ; Statuti regionali ; Regione Veneto  
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Altieri, Andrea Maria 
I servizi pubblici locali organizzati in ambiti territoriali ottimali / il commento di Andrea 
Maria Altieri, Giornale di diritto amministrativo, n. 12   2013, p. 1191-1199 
Corte costituzionale, sentenza 25 marzo 2013, n. 50 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Servizi idrici  
 
Sala, Giovanni 
I servizi pubblici locali alla disperante ricerca di certezze: tra legislatori e giudici / 
Giovanni Sala, Rivista amministrativa della Regione Veneto, n. 1-4   2012, p. 83-93 
Atti del Convegno su «Verso il nuovo ordinamento degli enti locali: dalla legge statutaria 
n. 1/2012 della Regione Veneto alla ristrutturazione delle autonomie provinciali e 
comunali» tenutosi a Castelfranco Veneto il 30 novembre 2012 
Descrittori: Servizi pubblici locali 
 

 
 
 



   10

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Corvi, Paola 
Sovraffollamento carcerario e tutela dei diritti del detenuto: il ripristino della legalità / 
Paola Corvi, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4   2013, p. 1794-1821 
Descrittori: Carceri ; Detenuti ; Diritti umani 
 
Larivera, Luciano 
La globalizzazione del crimine organizzato / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica,  
n. 3925   2014, p. 58-69 
Descrittori: Criminalità ; Mafia ; Globalizzazione  
 
Ruotolo, Marco 
Le irragionevoli restrizioni al diritto di difesa dei detenuti in regime di 41bis / Marco 
Ruotolo, Giurisprudenza costituzionale, n. 3   2013, p. 2176-2180 
Corte cost. sentenza n. 143/2013 
Descrittori: Detenuti ; Diritti umani ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Verza, Annalisa <1969- > 
«Sexting» e pedopornografia: i paradossi / Annalisa Verza, Ragion pratica, n. 41   2013,  
p. 569-592 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Reati sessuali ; Pornografia ; Minori ; Internet  
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Belluscio, Tina ; Conti, Davide 
Innovazione tecnologica nella p.a.: è già ieri. Capitale umano per innovare / di Tina 
Belluscio e di Davide Conti, Azienditalia. Il Personale, n. 12   2013, p. 569-575 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Innovazione tecnologica ; Capitale umano  
 
Busana, Chiara ; Salera, Antonio 
Le riforme della pubblica amministrazione : perché così poco soddisfacenti? / di Chiara 
Busana e Antonio Salera, Economia e società regionale, n. 2   2013, p. 114-140 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme ; Italia  
 
Calegari, Alessandro 
La semplificazione delle procedure amministrative dal D.Lgs. n. 59/2010 al D.L.  
n. 5/2012, tra esigenze di snellimento, controllo e tutela giurisdizionale / Alessandro 
Calegari, Rivista amministrativa della Regione Veneto, n. 1-4   2012, p. 125-134 
Atti del Convegno su «Verso il nuovo ordinamento degli enti locali: dalla legge statutaria 
n. 1/2012 della Regione Veneto alla ristrutturazione delle autonomie provinciali e 
comunali» tenutosi a Castelfranco Veneto il 30 novembre 2012 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  ; Tutela giurisdizionale 
 
Cosmai, Paola 
Finalmente varato il P.N.A.: scattano i termini per il P.T.P.C. / di Paola Cosmai, 
Azienditalia. Il Personale, n. 12   2013, p. 559-568 
Descrittori: L. n. 190/2012  ; Amministrazione pubblica ; Corruzione 
 
 



   11

Montedoro, Giancarlo 
Il regime della responsabilità degli amministratori nelle società pubbliche / Giancarlo 
Montedoro, Il foro amministrativo T.A.R., n. 11   2013, p. 3589-3610 
Descrittori: Amministratori pubblici ; Responsabilità 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Apicella, Ennio Antonio 
Irrisarcibilità del danno da spoils system e tutela del dirigente pubblico / il commento di 
Ennio Antonio Apicella, Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2014, p. 32-38 
Corte di Cassazione, sez- lavoro, 9 gennaio 2013, n. 355 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di 
cassazione  
 
Giannotti, Vincenzo 
Riduzione unilaterale della p.a. delle retribuzioni di posizione e di risultato dei dirigenti e 
delle posizioni organizzative: condizioni e limiti / Vincenzo Giannotti, Azienditalia. Il 
Personale, n. 11   2013, p. 485-490 
Descrittori: Dirigenti ; Dipendenti pubblici ; Retribuzioni ; Amministrazione pubblica 
 
Giannotti, Vincenzo 
Stabilizzazione precari p.a. alla luce della legge n. 125/2013 : la corsa ad ostacoli da 
parte degli enti locali tra vincoli e limitazioni / di Vincenzo Giannotti, Azienditalia. Il 
Personale, n. 12   2013, p. 553-558 
Descrittori: Lavoro precario ; Enti locali ; D.L. n. 101/2013  
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
La disciplina del personale e degli incarichi secondo la conversione del D.L. n. 101 / di 
Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 12   2013, p. 537-552 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Consulenza ; L. n. 196/2009  
 

1.10 Unione europea 
 
Habermas, Jürgen <1929- > 
Democrazia, solidarietà e la crisi europea / Jurgen Habermas, Aggiornamenti sociali, n. 1   
2014, p. 18-30 
Descrittori: Unione europea ; Unione economica e monetaria  
 
Pini, Paolo 
Europe's austerity budget for 2014-2020 : a comment over an anti-keynesian budget / 
by Paolo Pini, Economia politica, n. 3   2013, p. 301-312 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Programmazione economica 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Colapietro, Carlo 
Le funzioni della Corte dei conti nella giurisprudenza costituzionale, con particolare 
riferimento alla funzione di controllo / di Carlo Colapietro, Rivista della Corte dei Conti,  
n. 3-4   2013, p. 524-536 (parte quarta) 
Descrittori: Corte dei conti 
 
 



   12

Silvestri, Gaetano 
Costituzionalismo e crisi dello stato-nazione : le garanzie possibili nello spazio 
globalizzato / Gaetano Silvestri, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2013, p. 905-919 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Globalizzazione  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
De Siano, Ambrogio 
Contributo sul tema della nullità dell'atto amministrativo / Ambrogio De Siano, Diritto 
pubblico, n. 1   2013, p. 269-308 
Descrittori: Atti amministrativi ; Annullamenti 
 
Di Lascio, Francesca 
Le semplificazioni amministrative e l'indennizzo da ritardo / di Francesca Di Lascio, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 12   2013, p. 1168-1178 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  
 
Gotti, Piero 
La natura giuridica del ricorso straordinario al Capo dello Stato e l'individuazione del 
giudice competente per l'ottemperanza, al vaglio dell'Adunanza plenaria / Piero Gotti, Il 
foro amministrativo C.d.S., n. 9   2013, p. 2592-2609 
Cons. St., sez. VI, 1 febbraio 2013, n. 636/o 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica 
 
Scoca, Franco Gaetano <1935- > 
Osservazioni sulla natura del ricorso straordinario al Capo dello Stato (nota alla sent. 
Cons. di Stato, Ad. plen., 6 maggio 2013, n. 9) / Franco Gaetano Scoca, Giurisprudenza 
italiana, n. 11   2013, p. 2374-2380 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Civitarese Matteucci, Stefano ; Gardini, Gianluca 
Il primato del diritto comunitario e l'autonomia processuale degli stati membri: alla 
ricerca di un equilibrio sostenibile / Stefano Civitarese Matteucci, Gianluca Gardini, 
Diritto pubblico, n. 1   2013, p. 1-60 
Descrittori: Diritto comunitario ; Paesi comunitari ; Attività giurisdizionale ; Autonomia 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Pozzi, Regina 
Diritto di voto e «capacità» : analisi di una categoria ricorrente del dibattito politico in 
Francia (1815-1848) / Regina Pozzi, Storia del pensiero politico, n. 3   2013, p. 481-504 
Descrittori: Elettorato attivo ; Francia  ; 1815-1848 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Hulsman-Knoll, Eva 
La Cina non sa ancora cosa farà da grande / di Eva Hulsman-Knoll, Limes, n. 9   2013, 
p. 149-156 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Paesi occidentali  ; Relazioni internazionali 

 



   13

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Calzolaio, Simone ; Longo, Erik 
La stretta «VIA» della Corte costituzionale / Simone Calzolaio, Erik Longo, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 3   2013, p. 1625-1637 
Corte cost. sentenza n. 93/2013 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Corasaniti, Vittorio 
La cessione di cubatura nel quadro della circolazione dei diritti edificatori : la 
perequazione e la compensazione urbanistica: le relative problematiche / Vittorio 
Corasaniti, Giurisdizione amministrativa, n. 3   2013, p. 97-110 (parte quarta) 
Descrittori: Perequazione urbanistica  
 
Peci, Kostandin 
Pianificazione urbanistica e abuso di posizione dominante / il commento di Kostandin 
Peci, Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2014, p. 39-47 
Tar Lazio, sez. I, sentenza 2 agosto 2013, n. 7826 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Concorrenza ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali  



   14

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Ballarino, Gabriele ; Scherer, Stefani 
More investment - less returns? : changing returns to education in Italy across three 
decades / Gabriele Ballarino and Stefani Scherer, Stato e mercato, n. 3   2013, p. 359-388 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Mercato del lavoro ; Classi sociali 
 
Chies, Laura 
Riforme del mercato del lavoro e distribuzione del reddito in Germania / Laura Chies, 
Economia e società regionale, n. 2   2013, p. 42-64 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Redditi ; Riforme ; Germania  
 
Escudero Rodríguez, Ricardo 
Un requiem per la flessicurezza : teoria e pratica del modello in alcuni paesi dell'Europa 
del sud / Ricardo Escudero Rodriguez, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale,  
n. 3   2013, p. 503-519 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Paesi dell'Europa del Sud  
 
Ferraro, Giuseppe <1947- > 
I licenziamenti collettivi nella riforma del welfare / Giuseppe Ferraro, Rivista del diritto 
della sicurezza sociale, n. 3   2013, p. 545-559 
Descrittori: Licenziamento collettivo  
 
Geroldi, Gianni 
Lavoro e protezione del reddito delle persone in età matura / Gianni Geroldi, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 1/2   2013, p. 153-193 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro ; Anziani ; Pensioni 
 
Laulom, Sylvaine 
Cosa resta del contratto unico? / Sylvaine Laulom, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 3   2013, p. 539-567 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Contratti collettivi di lavoro ; Mercato del lavoro ; Francia  
 
Loi, Piera 
Rischio e sicurezza nel rapporto di lavoro / Piera Loi, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 3   2013, p. 569-593 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Diritto al lavoro 
 
Loy, Gianni 
Oltre la flessicurezza / Gianni Loy, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   
2013, p. 479-486 
Descrittori: Lavoro flessibile  
 
Mania, Roberto 
Il dramma del lavoro e le responsabilità degli imprenditori / Roberto Mania, Il Mulino, 
n. 6   2013, p. 970-977 



   15

Descrittori: Imprenditori ; Responsabilità ; Lavoro precario ; Mercato del lavoro ; Politica 
 
Pennacchi, Laura 
La crisi cancella la "piena e buona occupazione"? Il Piano del Lavoro della Cgil per un 
New Deal europeo / Laura Pennacchi, La Rivista delle politiche sociali, n. 1/2   2013,  
p. 197-223 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Mercato del lavoro ; CGIL  ; Europa  
 
Raitano, Michele ; Struffolino, Emanuela 
Traiettorie lavorative e salariali a inizio carriera in Italia: un'analisi longitudinale / 
Michele Raitano ed Emanuela Struffolino, Stato e mercato, n. 3   2013, p. 389-422 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Salari 
 
Realfonzo, Riccardo 
Deregolamentazione per crescere? : Epl, quota salari e occupazione / Riccardo 
Realfonzo, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2013, p. 487-502 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Occupazione ; Salari 
 
Rodríguez Piñero, Miguel <1935- > 
Globalizzazione, flessicurezza e crisi economica / Miguel Rodríguez-Piñero Bravo-
Ferrer, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2013, p. 521-538 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Globalizzazione  ; Crisi economica 
 
Scarano, Lorenzo 
La sospensione dei mutui: una controversa misura di giustizia sociale nella riforma 
Fornero / Lorenzo Scarano, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 3   2013, p. 583-593 
Descrittori: Licenziamento ; Mutui 
 
Tancioni, Massimiliano ; Beqiraj, Elton 
Riforme recenti e prossime del mercato del lavoro italiano : una valutazione 
econometrica degli effetti / Massimiliano Tancioni, Elton Beqiraj, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 1/2   2013, p. 13-40 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Previdenza sociale ; Riforme ; Politiche attive del lavoro  
 
Visentin, Stefano ; Gentile, Alessandro 
Il mercato del lavoro in Spagna: criticità e riforme strutturali in un contesto di crisi 
economica / Stefano Visentin e Alessandro Gentile, Economia e società regionale, n. 2   
2013, p. 65-85 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Disoccupazione ; Riforme ; Crisi economica ; Politiche attive 
del lavoro  ; Spagna  
 
Zenezini, Maurizio 
Riforme e crescita in Italia: una nota / di Maurizio Zenezini, Economia e società regionale,  
n. 2   2013, p. 97-113 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme ; Sviluppo economico ; Politica economica ; Italia  
 

 
 



   16

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
De Santis, Angelo Danilo 
La crisi dell'azione di classe a tutela di consumatori e utenti / Angelo Danilo De Santis, 
Il foro italiano, n. 11   2013, p. 285-290 (parte quinta) 
Descrittori: Consumatori ; Tutela giurisdizionale ; Risarcimenti 
 
Giordano, Rosaria 
La tutela giurisdizionale del commercio elettronico / di Rosaria Giordano, 
Giurisprudenza di merito, n. 12   2013, p. 2544-2552 
Descrittori: Commercio elettronico  ; Tutela giurisdizionale 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Marotta, Giuseppe 
Perché l'unione monetaria implica l'unione bancaria / Giuseppe Marotta, Il Mulino, n. 6   
2013, p. 1010-1018 
Descrittori: Unione economica e monetaria  ; Banche ; Europa  
 
Signorini, Federico Luigi 
Banche e imprese nella crisi / Luigi Federico Signorini, Il pensiero economico moderno, n. 3   
2013, p. 17-27 
Descrittori: Banche ; Finanza aziendale ; Crisi economica 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Occhetta, Francesco 
Il Mezzogiorno tra povertà e risorse / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3922   
2013, p. 352-360 
Descrittori: Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 
Podrecca, Elena 
Riforme del mercato dei prodotti e crescita della produttività : teoria ed evidenza 
empirica / Elena Podrecca, Economia e società regionale, n. 2   2013, p. 10-41 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Produttività ; Concorrenza ; Riforme ; Sviluppo economico 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Franco, Luigi 
Il «gesto di Ettore»: dalla tradizione al cambiamento antropologico : coppie omosessuali 
tra affidamento e adozione / di Luigi Franco, La nuova giurisprudenza civile commentata,  
n. 10   2013, p. 506-522 (parte seconda) 
Corte di Cassazione 11-1-2013 n. 601 
Descrittori: Omosessuali ; Adozione ; Sentenze della Corte di cassazione  

 



   17

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Casadei, Ettore 
La nozione giuridica di agricoltura : (incisivi mutamenti e nuovi problemi / di Ettore 
Casadei, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   2013, p. 655-663 
Descrittori: Agricoltura ; Legislazione 
 

4.03 Caccia 
 
Gorlani, Innocenzo 
Piano faunistico-venatorio e ambiti territoriali di caccia: la Corte boccia l'ambito 
provinciale unico / Innocenzo Gorlani, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 11   2013, p. 674-676 
Corte cost. 20-6-2013, n. 142 
Descrittori: Caccia ; Pianificazione territoriale ; Sentenze della Corte costituzionale  



   18

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Fanti, Luciano ; Gori, Luca 
Adult mortality drops and the effects of the evolution from private intra-family gifts to 
public pensions / by Luciano Fanti and Luca Gori, Economia politica, n. 3   2013, p. 339-
355 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensioni ; Mortalità ; Natalità 
 
Pessi, Roberto 
Ripensando il welfare / Roberto Pessi, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 3   2013,  
p. 473-489 
Descrittori: Stato sociale 
 
Raitano, Michele 
Criticità e problemi irrisolti della riforma previdenziale / Michele Raitano, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 1/2   2013, p. 41-61 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Previdenza sociale ; Riforme 
 
Renzi, Alessia 
Il Libro bianco 2012 sulle pensioni della Commissione europea / Alessia Renzi, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2013, p. 595-616 
Descrittori: Pensioni ; Commissione europea  
 
Saraceno, Chiara 
Three concurrent crises in welfare states in an increasingly asymmetrical European 
Union / Chiara Saraceno, Stato e mercato, n. 3   2013, p. 339-358 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Unione europea 
 
Tomba, Raffaele 
Lo sviluppo del servizio sociale territoriale / Raffaele Tomba, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 1   2014, p. 18-21 
Descrittori: Assistenza sociale ; Stato sociale ; Riforme ; Comuni 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Lalli, Chiara 
Aborto: l'obiezione di coscienza e il diritto negato / Chiara Lalli, Micromega, n. 9   2013, 
p. 72-80 
Descrittori: Aborto ; Obiezione di coscienza ; L. n. 194/1978  
 
Marin, Irene 
La persona con demenza: modelli organizzativi che favoriscono il supporto alla famiglia 
/ Irene Marin ... [et al.], Studi Zancan, n. 5   2013, p. 15-33 
Descrittori: Disturbi psichici ; Assistenza ; Famiglie 
 
 



   19

Repetto, Giorgio 
«Non di sola Cedu ...» : la fecondazione assistita e il diritto alla salute in Italia e in 
Europa / Giorgio Repetto, Diritto pubblico, n. 1   2013, p. 131-165 
Descrittori: Diritto alla salute ; Fecondazione artificiale ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Veronesi, Umberto <1925- > 
Eutanasia, un'azione di amore e di pietas / Umberto Veronesi, Micromega, n. 9   2013,  
p. 54-61 
Descrittori: Eutanasia  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Braga, Michela 
La cultura della valutazione in ambito sociale / Michela Braga, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 1   2014, p. 12-17 
Descrittori: Assistenza sociale ; Povertà ; Emarginazione ; Politiche sociali 
 
Crepaldi, Chiara ; Patrizio, Monica 
I cambiamenti nelle condizioni di vita dei giovani italiani negli ultimi 20 anni / Chiara 
Crepaldi, Monica Patrizio, Prospettive sociali e sanitarie, n. 12   2013, p. 15-19 
Descrittori: Giovani ; Cambiamento economico ; Cambiamento sociale ; Politiche sociali 
 
Spano, Pierangelo ; Trivellato, Ugo <1942> ; Zanini, Nadir 
Le esperienze italiane di misure di contrasto alla povertà: che cosa possiamo imparare? / 
di Pierangelo Spano, Ugo Trivellato e Nadir Zanini, Economia e società regionale, n. 2   
2013, p. 141-180 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Povertà ; Reddito minimo garantito ; Politiche sociali 



   20

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Caprioli, Michele 
Com'è cambiata la scuola? : un bilancio della riforma Gelmini / Michele Caprioli, 
Aggiornamenti sociali, n. 1   2014, p. 31-43 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Riforme 
 
Cifarelli, Rocco 
La tradizione della lingua italiana e l'esigenza di internazionalizzazione: una convivenza 
ancora possibile? / di Rocco Cifarelli, Giurisdizione amministrativa, n. 10   2013, p. 2203-
2209 
Tar Lombardia, Milano sez. III, 23 maggio 2013, n. 1348 
Descrittori: Insegnamenti universitari ; Lingua inglese ; Lingua italiana ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali  
 
Ferratini, Paolo 
Se quattro anni vi sembran pochi / Paolo Ferratini, Il Mulino, n. 6   2013, p. 942-951 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Università degli studi ; Riforme 
 
Martínez López-Muñiz, José Luis 
Attività scolastica omogenea per sesso e diritto fondamentale all'educazione / José Luis 
Martínez López-Muñiz, Rivista giuridica della scuola, n. 6   2011, p. 707-723 
Descrittori: Diritto allo studio ; Istruzione scolastica 
 
Previtali, Damiano 
Perché nasce il Sistema nazionale di valutazione : alcuni passaggi preliminari per leggere 
e comprendere il "Regolamento" / di Damiano Previtali, Rivista dell'istruzione, n. 5   2013, 
p. 26-37 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Valutazione 
 
Rondanini, Luciano 
La valutazione degli alunni con disabilità / Luciano Rondanini, Rivista dell'istruzione, n. 5   
2013, p. 48-51 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Disabili ; Valutazione 
 
Vesperini, Giulio 
Iperregolazione e burocratizzazione del sistema universitario / Giulio Vesperini, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2013, p. 947-959 
Descrittori: Università degli studi ; Burocrazia 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Itzcovich, Giulio 
Migrazioni e sovranità : alcune osservazioni su concetto, fonti e storia del diritto di 
migrare / Giulio Itzcovich, Ragion pratica, n. 41   2013, p. 433-450 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni ; Principi costituzionali ; Diritti personali 
 
 



   21

Savino, Mario 
L'espulsione dal territorio dello Stato / il commento di Mario Savino, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 1   2014, p. 23-31 
Corte costituzionale, sentenza 18 luglio 2013, n. 202 
Descrittori: Stranieri ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

6.09 Arte e letteratura 
 
Bassi, Nicola 
La censura cinematografica fra valori costituzionali e giurisdizione di merito del giudice 
amministrativo / Nicola Bassi, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2013, p. 921-946 
Descrittori: Cinema ; Censura ; Giurisdizione amministrativa 
 
Castelli, Ferdinando <1920-2012> 
Cristina Campo : "due mondi - e io vengo dall'altro" / Ferdinando Castelli, La Civiltà 
cattolica, n. 3924   2013, p. 557-571 
Descrittori: Letteratura ; Saggi ; Poesia 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Amato Mangiameli, Agata C. 
Religione e discriminazione di genere / Agata C. Amato Mangiameli, Rivista di filosofia del 
diritto, Numero speciale   2013, p. 49-68 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Religioni ; Donne ; Parità 
 
Barberis, Mauro <1956- > 
Libertà religiosa / Mauro Barberis, Rivista di filosofia del diritto, Numero speciale   2013,  
p. 21-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Libertà religiosa 
 
D'Agostino, Francesco 
Diritto, religione e secolarizzazione / Francesco D'Agostino, Rivista di filosofia del diritto, 
Numero speciale   2013, p. 5-19 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Religioni 
 
García Pascual, Cristina 
Liberazione senza autonomia / Cristina García Pascual, Rivista di filosofia del diritto, n. 2   
2013, p. 339-351 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Movimento femminista ; Parità 
 
Mucci, Giandomenico 
Scientismo e senso della vita / Giandomenico Mucci, La Civiltà cattolica, n. 3922   2013, 
p. 384-390 
Descrittori: Scienze ; Ricerca scientifica ; Sviluppo tecnologico ; Fede  ; Filosofia 
 
Riccobono, Francesco 
Kelsen e la religione / Francesco Riccobono, Rivista di filosofia del diritto, Numero 
speciale   2013, p. 121-136 



   22

Contiene bibliografia 
Descrittori: Sociologia del diritto ; Kelsen, Hans  ; Religioni 
 
Spalletta, Marica 
I codici etici : guida all'analisi / Marica Spalletta, Studi parlamentari e di politica costituzionale, 
n. 175   2012, p. 71-94 
Descrittori: Etica professionale ; Codici deontologici  
 
Trujillo, Isabel 
Universalità, realismo e diritti : su alcuni contributi del femminismo alla filosofia del 
diritto / Isabel Trujillo, Rivista di filosofia del diritto, n. 2   2013, p. 367-378 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Movimento femminista 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
De Giorgi, Salvatore 
Giuseppe Toniolo, esempio di impegno nel mondo economico-sociale / di Salvatore 
De Giorgi, Studi economici e sociali, n. 3   2013, p. 45-54 
Descrittori: Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Chiesa cattolica ; Economia ; Etica 
 
Fares, Diego Javier 
Gli occhi della fede / Diego Javier Fares, La Civiltà cattolica, n. 3924   2013, p. 530-542 
Descrittori: Encicliche  ; Francesco <papa>  
 
Franciscus <papa> 
Messaggio del Santo Padre Francesco : per la celebrazione della Giornata Mondiale della 
Pace 1° Gennaio 2014 / Franciscus, La Civiltà cattolica, n. 3925   2014, p. 18-31 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Pace 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
I valori degli italiani nel contesto europeo / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica,  
n. 3922   2013, p. 361-370 
Descrittori: Italiani  ; Fede  ; Religione cristiana cattolica  
 
Spadaro, Antonio <1966- > 
"Evangelii Gaudium" : radici, struttura e significato della prima Esortazione apostolica 
di Papa Francesco / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, n. 3923   2013, p. 417-433 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica 
 
Spadaro, Antonio <1966- > 
"Svegliate il mondo!" : colloquio di Papa Francesco con i Superiori Generali / Antonio 
Spadaro, La Civiltà cattolica, n. 3924   2013, p. 3-17 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica ; Sinodi 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Ferrara degli Uberti, Carlotta 
Gli ebrei nell'Italia contemporanea / Carlotta Ferrara degli Uberti, Nuova informazione 
bibliografica, n. 4   2013, p. 827-840 
Descrittori: Ebrei ; Italia  
 



   23

Tosatti, Giovanna 
La storia istituzionale e il 150. dell'Unità / di Giovanna Tosatti, Le carte e la storia, n. 2   
2013, p. 53-66 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato ; Storia ; Anniversari 



   24

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Bin, Roberto <1948- > 
Giurisdizione o amministrazione, chi deve prevenire i reati ambientali? : nota alla 
sentenza "Ilva" / Roberto Bin, Giurisprudenza costituzionale, n. 3   2013, p. 1505-1511 
Corte cost. sentenza n. 85/2013 
Descrittori: Reati contro l'ambiente ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Carpita, Francesca ; De Lorenzo, Antonia 
Biodiversità, una questione fondamentale per la tutela dell'ambiente: il ruolo dell'Ente 
parco nella tutela delle aree protette / Francesca Carpita, Antonia De Lorenzo, Studi 
parlamentari e di politica costituzionale, n. 175   2012, p. 9-33 
Descrittori: Aree protette ; Diversità biologica  
 
Fierro, Luana 
La politica climatica comunitaria e l'industria dell'auto / Luana Fierro, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 6   2013, p. 687-704 
Descrittori: Ambiente ; Clima ; Politiche comunitarie  ; Industria automobilistica 
 
Maschietto, Eva 
Siti di interesse nazionale e siti di interesse regionale: considerazioni sulla vecchia e 
nuova normativa / Eva Maschietto, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2013, p. 493-518 
Descrittori: Politiche ambientali  ; Degrado ambientale 
 
Salanitro, Ugo 
La novella sulla responsabilità ambientale nella «Legge europea» del 2013 : (art. 25 l. 6 
agosto 2013, n. 97, in G.U. n. 194 del 20 gennaio 2013) / di Ugo Salanitro, Le nuove leggi 
civili commentate, n. 6   2013, p. 1309-1330 
Descrittori: Danni ambientali ; Responsabilità ; Legislazione comunitaria 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Buscema, Angelo 
La giurisdizione della Corte dei conti negli appalti pubblici: criticità ed evoluzione 
giurisprudenziale / Angelo Buscema, Il foro amministrativo T.A.R., n. 10   2013, p. 3257-
3273 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Gare pubbliche ; Corte dei conti ; Funzione giurisdizionale 
 
Frasca, Federico 
Ottemperanza ed appalti: il «perdurante» problema dell'ampiezza dei poteri del giudice 
amministrativo sulla sorte del contratto / Federico Frasca, Il foro amministrativo C.d.S.,  
n. 9   2013, p. 2383-2419 
Cons. St.. Sez. III, 12 settembre 2012, n. 4831 
Descrittori: Appalto ; Giurisdizione amministrativa 
 
Oliveri, Accursio Pippo 
AVCPass e banca dati nazionale dei contratti pubblici : brevi annotazioni sulle 
innovazioni in materia di procedure di gara introdotte dalla deliberazione dell'AVCP  
n. 111/2012 / di Pippo Accursio Oliveri, Appalti & contratti, n. 12   2013, p. 8-24 



   25

Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti 
 
Risso, Flavia 
Il principio di tassatività delle cause di esclusione dalle gare pubbliche e il potere di 
"soccorso istruttorio" / Flavia Risso, Il foro amministrativo C.d.S., n. 9   2013, p. 2528-
2544 
Cons. St., sez. V, 16 gennaio 2013, n. 234 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche 
 
Salvago, Salvatore 
La ripartizione della giurisdizione negli appalti pubblici / Salvatore Salvago, Giustizia 
civile, n. 11-12   2013, p. 771-823 (parte seconda) 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; Giurisdizione amministrativa 
 
Simonetti, Hadrian 
Tutela in forma specifica e tutela per equivalente nelle controversie relative 
all'affidamento dei contratti pubblici / di Hadrian Simonetti, La nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 12   2013, p. 669-689 (parte seconda) 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Affidamento 
 
Zampetti, Enrico 
Appalti pubblici, regolarità tributaria e rateizzazione del debito / Enrico Zampetti, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 9   2013, p. 2314-2329 
Cons. St. Ad. plen., 5 giugno 2013 n. 15 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Basso, Alessandro M. 
Produzione di energia elettrica da pollina e cippato: necessaria e legittima 
l'autorizzazione semplificata regionale per la costruzione dell'impianto e l'esercizio 
dell'attività / Alessandro M. Basso, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, 
n. 10   2013, p. 611-613 
Cons. Stato, Sez IV, 28-2-2013, n. 1230 
Descrittori: Energia da biomasse ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Rotili, Pierluigi 
Un «matrimonio» che si può e si deve fare : possibilità e limiti all'installazione di pannelli 
solari fotovoltaici in aree agricole / Pierluigi Rotili, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 10   2013, p. 607-609 
Cons. Stato, Sez. IV, 21-5-2013, n. 2739 
Descrittori: Energia fotovoltaica  ; Zone agricole ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
 
 



   26

 Indice degli autori 
 

Albo, Francesco 7
9

Altieri, Andrea Maria 9
Amato Mangiameli, Agata C. 21
Apicella, Ennio Antonio 11
Ballarino, Gabriele ; Scherer, Stefani 14
Barberis, Mauro <1956- > 21
Bassi, Nicola 21
Basso, Alessandro M. 25
Belluscio, Tina ; Conti, Davide 10
Bertolissi, Mario <1948- > 7
Bin, Roberto <1948- > 7

24
Bobba, Giuliano 8
Braga, Michela 19
Bruno, Adriana 7
Busana, Chiara ; Salera, Antonio 10
Buscema, Angelo 24
Buscicchio, Francesco 8
Calegari, Alessandro 10
Calzolaio, Simone ; Longo, Erik 13
Camerlengo, Quirino <1968- > 7
Caprioli, Michele 20
Carpita, Francesca ; De Lorenzo, Antonia 24
Casadei, Ettore 17
Castelli, Ferdinando <1920-2012> 21
Ceccarini, Luigi ; Diamanti, Ilvo <1954- > 8
Chies, Laura 14
Cifarelli, Rocco 20
Cimbolini, Luciano ; Guiducci, Anna 7
Civitarese Matteucci, Stefano ; Gardini, Gianluca 12
Colapietro, Carlo 11
Corasaniti, Vittorio 13
Corvi, Paola 10
Cosmai, Paola 10
Crepaldi, Chiara ; Patrizio, Monica 19
D'Agostino, Francesco 21
Dallara, Antonio ; Rizzi, Paolo 7
De Giorgi, Salvatore 22
De Santis, Angelo Danilo 16
De Siano, Ambrogio 12
Di Lascio, Francesca 12



   27

Escudero Rodríguez, Ricardo 14
Fanti, Luciano ; Gori, Luca 18
Fares, Diego Javier 22
Ferrara degli Uberti, Carlotta 22
Ferraro, Giuseppe <1947- > 14
Ferratini, Paolo 20
Fierro, Luana 24
Franciscus <papa> 22
Franco, Luigi 16
Frasca, Federico 24
García Pascual, Cristina 21
Geroldi, Gianni 14
Giannotti, Vincenzo 11
Giordano, Rosaria 16
Gorlani, Innocenzo 17
Gotti, Piero 12
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 11
Habermas, Jürgen <1929- > 11
Hulsman-Knoll, Eva 12
Itzcovich, Giulio 20
Lalli, Chiara 18
Larivera, Luciano 10
Laulom, Sylvaine 14
Loi, Piera 14
Loy, Gianni 14
Mania, Roberto 14
Marin, Irene 18
Maronta, Fabrizio 8
Marotta, Giuseppe 16
Martínez López-Muñiz, José Luis 20
Maschietto, Eva 24
Massa Gallerano, Greta 8
Massari, Oreste <1947- > 8
Melis, Guido 8
Montedoro, Giancarlo 11
Mucci, Giandomenico 21
Occhetta, Francesco 8

16
Oliveri, Accursio Pippo 24
Panzeri, Lino 7
Peci, Kostandin 13
Pennacchi, Laura 15
Pessi, Roberto 18
Pini, Paolo 11
Piscino, Eugenio 8



   28

Podrecca, Elena 16
Pozzi, Regina 12
Previtali, Damiano 20
Raitano, Michele 18
Raitano, Michele ; Struffolino, Emanuela 15
Realfonzo, Riccardo 15
Renzi, Alessia 18
Repetto, Giorgio 19
Riccobono, Francesco 21
Risso, Flavia 25
Rocco, Fulvio 9
Rodríguez Piñero, Miguel <1935- > 15
Rondanini, Luciano 20
Rotili, Pierluigi 25
Ruotolo, Marco 10
Sala, Giovanni 9
Salanitro, Ugo 24
Salvago, Salvatore 25
Salvini, Gianpaolo <1936- > 22
Saraceno, Chiara 18
Savino, Mario 21
Scarano, Lorenzo 15
Scoca, Franco Gaetano <1935- > 12
Signorini, Federico Luigi 16
Silvestri, Gaetano 12
Simonetti, Hadrian 25
Spadaro, Antonio <1966- > 22
Spalletta, Marica 22
Spano, Pierangelo ; Trivellato, Ugo <1942> ; Zanini, Nadir 19
Tancioni, Massimiliano ; Beqiraj, Elton 15
Tarli Barbieri, Giovanni <1966- > 8
Tomba, Raffaele 18
Tosatti, Giovanna 23
Trujillo, Isabel 22
Vaccari, Cristian 9
Vegetti, Federico ; Poletti, Monica ; Segatti, Paola 9
Veronesi, Umberto <1925- > 19
Verza, Annalisa <1969- > 10
Vesperini, Giulio 20
Visentin, Stefano ; Gentile, Alessandro 15
Zampetti, Enrico 25
Zenezini, Maurizio 15

 
 



   29

Indice dei descrittori 
 

Aborto ; Obiezione di coscienza ; L. n. 194/1978 18
Agricoltura ; Legislazione 17
Ambiente ; Clima ; Politiche comunitarie  ; Industria automobilistica 24
Amministratori pubblici ; Responsabilità 11
Amministrazione pubblica ; Contratti 25
Amministrazione pubblica ; Innovazione tecnologica ; Capitale umano 10
Amministrazione pubblica ; Riforme ; Italia 10
Appalto ; Gare pubbliche 25
Appalto ; Gare pubbliche ; Giurisdizione amministrativa 25
Appalto ; Giurisdizione amministrativa 24
Aree protette ; Diversità biologica 24
Assistenza sociale ; Povertà ; Emarginazione ; Politiche sociali 19
Assistenza sociale ; Stato sociale ; Riforme ; Comuni 18
Atti amministrativi ; Annullamenti 12
Aziende ; Produttività ; Concorrenza ; Riforme ; Sviluppo economico 16
Banche ; Finanza aziendale ; Crisi economica 16
Caccia ; Pianificazione territoriale ; Sentenze della Corte costituzionale 17
Carceri ; Detenuti ; Diritti umani 10
Cattolici ; Politica 8
Cinema ; Censura ; Giurisdizione amministrativa 21
Commercio elettronico  ; Tutela giurisdizionale 16
Comuni ; Statuti regionali ; Regione Veneto 9
Consumatori ; Tutela giurisdizionale ; Risarcimenti 16
Contabilità ; Bilanci pubblici ; Standardizzazione ; Regione Campania 7
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Affidamento 25
Corte dei conti 11
Criminalità ; Mafia ; Globalizzazione 10
Crisi economica ; Mercato del lavoro ; CGIL  ; Europa 15
D.Lgs. n. 163/2006  ; Gare pubbliche ; Corte dei conti ; Funzione 
giurisdizionale 24
Danni ambientali ; Responsabilità ; Legislazione comunitaria 24
Detenuti ; Diritti umani ; Sentenze della Corte costituzionale 10

Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Risarcimenti ; Sentenze della Corte di 
cassazione 11
Dirigenti ; Dipendenti pubblici ; Retribuzioni ; Amministrazione pubblica 11
Diritto alla salute ; Fecondazione artificiale ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo 19
Diritto allo studio ; Istruzione scolastica 20
Diritto comunitario ; Paesi comunitari ; Attività giurisdizionale ; Autonomia 12
Diritto costituzionale ; Globalizzazione 12
Diritto regionale ; Giunte ; Assessori 7
Disturbi psichici ; Assistenza ; Famiglie 18
Donne ; Movimento femminista ; Parità 21



   30

Ebrei ; Italia 22
Elettorato attivo ; Francia  ; 1815-1848 12
Elezioni politiche ; 2013 ; Italia  ; Crisi economica 9
Elezioni politiche ; Italia  ; 2013 ; Forme della comunicazione ; Internet 9
Elezioni politiche ; Italia  ; 2013 ; Strumenti della comunicazione 8
Encicliche  ; Francesco <papa> 22
Energia da biomasse ; Sentenze del Consiglio di Stato 25
Energia fotovoltaica  ; Zone agricole ; Sentenze del Consiglio di Stato 25
Enti locali ; Bilanci ; Controllo finanziario 7
Enti locali ; Tesoreria ; Bilanci ; Gestione 7
Etica professionale ; Codici deontologici 22

Euro  ; Unione europea ; Politica monetaria ; Unione economica e monetaria  ; 
Crisi economica ; Indebitamento 8
Eutanasia 19
Federalismo ; Demanio ; Beni pubblici ; Gestione 8
Filosofia del diritto ; Movimento femminista 22
Filosofia del diritto ; Religioni 21
Finanza pubblica ; Enti locali ; Controllo ; Corte dei conti 9
Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica 22
Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica ; Sinodi 22
Francesco <papa>  ; Pace 22
Giovani ; Cambiamento economico ; Cambiamento sociale ; Politiche sociali 19
Imprenditori ; Responsabilità ; Lavoro precario ; Mercato del lavoro ; Politica 15
Imu 8

Insegnamenti universitari ; Lingua inglese ; Lingua italiana ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 20
Istruzione scolastica ; Disabili ; Valutazione 20
Istruzione scolastica ; Mercato del lavoro ; Classi sociali 14
Istruzione scolastica ; Riforme 20
Istruzione scolastica ; Università degli studi ; Riforme 20
Istruzione scolastica ; Valutazione 20
Italia meridionale  ; Sviluppo economico 16
Italiani  ; Fede  ; Religione cristiana cattolica 22
L. n. 190/2012  ; Amministrazione pubblica ; Corruzione 10
Lavoro ; Anziani ; Pensioni 14
Lavoro flessibile 14
Lavoro flessibile  ; Contratti collettivi di lavoro ; Mercato del lavoro ; Francia 14
Lavoro flessibile  ; Diritto al lavoro 14
Lavoro flessibile  ; Globalizzazione  ; Crisi economica 15
Lavoro flessibile  ; Occupazione ; Salari 15
Lavoro flessibile  ; Paesi dell'Europa del Sud 14
Lavoro precario ; Enti locali ; D.L. n. 101/2013 11
Legislazione elettorale 8

9



   31

Legislazione elettorale  ; Elezioni regionali ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 8
Letteratura ; Saggi ; Poesia 21
Libertà religiosa 21
Licenziamento ; Mutui 15
Licenziamento collettivo 14

Mercato del lavoro ; Disoccupazione ; Riforme ; Crisi economica ; Politiche 
attive del lavoro  ; Spagna 15
Mercato del lavoro ; Previdenza sociale ; Riforme ; Politiche attive del lavoro 15
Mercato del lavoro ; Redditi ; Riforme ; Germania 14
Mercato del lavoro ; Riforme ; Sviluppo economico ; Politica economica ; 
Italia 15
Mercato del lavoro ; Salari 15
Migrazioni ; Principi costituzionali ; Diritti personali 20
Omosessuali ; Adozione ; Sentenze della Corte di cassazione 16
Partiti politici ; Crisi politica ; Italiani 8
Partito democratico della sinistra  ; Partiti politici 8
Pensioni ; Commissione europea 18
Pensioni ; Mortalità ; Natalità 18
Perequazione urbanistica 13

Pianificazione urbanistica  ; Concorrenza ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 13
Politiche ambientali  ; Degrado ambientale 24
Politiche pubbliche ; Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione 7
Povertà ; Reddito minimo garantito ; Politiche sociali 19
Previdenza sociale ; Riforme 18
Programmazione economica 7
Rapporto di pubblico impiego ; Consulenza ; L. n. 196/2009 11
Reati contro l'ambiente ; Sentenze della Corte costituzionale 24
Reati sessuali ; Pornografia ; Minori ; Internet 10
Religioni ; Donne ; Parità 21
Repubblica popolare cinese  ; Paesi occidentali  ; Relazioni internazionali 12
Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica 12
Scienze ; Ricerca scientifica ; Sviluppo tecnologico ; Fede  ; Filosofia 21
Semplificazione amministrativa 12
Semplificazione amministrativa  ; Tutela giurisdizionale 10
Servizi pubblici locali 9
Servizi pubblici locali ; Servizi idrici 9
Sociologia del diritto ; Kelsen, Hans  ; Religioni 22
Stato ; Storia ; Anniversari 23
Stato sociale 18
Stato sociale ; Unione europea 18
Statuti regionali ; Regione Veneto 7
Statuti regionali ; Regione Veneto  ; Minoranze linguistiche 7
Stranieri ; Sentenze della Corte costituzionale 21



   32

Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Chiesa cattolica ; Economia ; Etica 22
Unione economica e monetaria  ; Banche ; Europa 16
Unione europea ; Programmazione economica 11
Unione europea ; Unione economica e monetaria 11
Università degli studi ; Burocrazia 20
Valutazione d'impatto ambientale  ; Sentenze della Corte costituzionale 13

 
 
 
 
 



   33

Indice delle riviste spogliate 
 
Aggiornamenti sociali 2014 1
Appalti & contratti 2013 12
Azienditalia 2013 11

12
Azienditalia. Il Personale 2013 11

12
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2013 10

11
Diritto pubblico 2013 1
Economia e società regionale 2013 2
Economia politica 2013 3
Giornale di diritto amministrativo 2013 12

2014 1
Giurisdizione amministrativa 2013 3

10
Giurisprudenza costituzionale 2013 3
Giurisprudenza di merito 2013 12
Giurisprudenza italiana 2013 11
Giustizia civile 2013 11/12
Il foro amministrativo C.d.S. 2013 9
Il foro amministrativo T.A.R. 2013 10

11
Il foro italiano 2013 11
Il Mulino 2013 6
Il pensiero economico moderno 2013 3
La Civiltà cattolica 2013 3922

3923
3924

2014 3925
La finanza locale 2013 5/6
La nuova giurisprudenza civile commentata 2013 10

12
La Rivista delle politiche sociali 2013 1/2
Le carte e la storia 2013 2
Le nuove leggi civili commentate 2013 6
Le Regioni 2013 3
Limes 2013 9

11
Micromega 2013 9
Nuova informazione bibliografica 2013 4
Prospettive sociali e sanitarie 2013 12

2014 1



   34

Ragion pratica 2013 41
Rivista amministrativa della Regione Veneto 2012 1/4
Rivista del diritto della sicurezza sociale 2013 3
Rivista della Corte dei Conti 2013 3/4
Rivista dell'istruzione 2013 5
Rivista di filosofia del diritto 2013 2

    Numero speciale
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2013 3
Rivista giuridica della scuola 2011 6
Rivista giuridica dell'ambiente 2013 5

6
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2013 4
Rivista italiana di scienza politica 2013 3
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2013 4
Stato e mercato 2013 3
Storia del pensiero politico 2013 3
Studi economici e sociali 2013 3
Studi parlamentari e di politica costituzionale 2012 175
Studi Zancan 2013 5

 


